РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«БАЛЕЙСКИЙ РАЙОН»
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   «30» июля 2024 г.                                                                                     № 517
                                                                г. Балей

 О внесении изменений в постановление администрации муниципального района «Балейский район» от 05 августа 2022 г.  № 425 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексная модернизация общего образования Балейского района на 2023-2025 годы»

На основании Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального района «Балейский район», утвержденного постановлением администрации муниципального района «Балейский район» от 02 марта 2020 года №64, а также в целях реализации мероприятий федерального проекта «Успех каждого ребенка»  национального проекта «Образование», утвержденного протоколом президиума Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам от 3 сентября 2018 г. №10, в соответствии  с частью 3 статьи 28 Федерального закона от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере», постановлением Правительства Забайкальского края от 25 июля 2023 года № 392 «Об организации оказания государственных услуг в социальной сфере при формировании государственного социального заказа на оказание государственных услуг в социальной сфере на территории Забайкальского края», постановлением администрации муниципального района «Балейский район» от 12 сентября 2023 года №595 «Об организации оказания муниципальных услуг в социальной сфере при формировании муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере на территории муниципального района «Балейский район»,  руководствуясь ст.24 Устава муниципального района «Балейский район», администрация муниципального района «Балейский район»
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную программу «Комплексная модернизация общего образования Балейского района на 2023-2025 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального района «Балейский район» от 05 августа 2022 г.  № 425.
2. Обнародовать настоящее постановление путем размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте муниципального района «Балейский район».

3. Информацию об обнародовании направить в газету «Балейская новь».

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования.
И.о. главы муниципального
района «Балейский район»                                                          В.А. Семибратов
Исп.: Раздобреева Н.П.

Тел:8(30232)5-13-18

                                                                                     УТВЕРЖДЕНЫ
  постановлением  администрации

муниципального района  «Балейский район»

                                                от «30» июля 2024 года № 517

ИЗМЕНЕНИЯ,
 которые вносятся в муниципальную программу «Комплексная модернизация общего образования Балейского района на 2023-2025 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального района «Балейский район» от 05 августа 2022 г.  № 425
1. В ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «Комплексная

модернизация общего образования Балейского района на 2023-2025 годы» в «Задачи муниципальной программы» дополнить  задачу муниципалитета в области  дополнительного образования детей: «Обеспечение функционирования системы оказания муниципальных услуг в социальной сфере при формировании муниципального социального заказа».
2.  Строку 7 «Финансовое обеспечение муниципальной программы» Паспорта программы изложить в следующей редакции:
	Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Годы

	Местный бюджет

тыс. руб.
	Общий объем финансирования, тыс. руб.

	2023
	150,0
	150,0

	2024
	4652,5
	4652,5

	2025
	4613,2
	4613,2

	Итого
	9415,7
	9 415,7

3.  В РАЗДЕЛ 1. ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  «Комплексная модернизация общего образования Балейского района на 2023-2025 годы» добавить абзац:

«В целях реализации мероприятий федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование», утвержденного протоколом президиума Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам от 3 сентября 2018 г. №10,  в соответствии  с частью 3 статьи 28 Федерального закона от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере», постановлением Правительства Забайкальского края от 25 июля 2023 года № 392 «Об организации оказания государственных услуг в социальной сфере при формировании государственного социального заказа на оказание государственных услуг в социальной сфере на территории Забайкальского края», постановлением администрации муниципального района «Балейский район» от 12 сентября 2023 года №595 «Об организации оказания муниципальных услуг в социальной сфере при формировании муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере с 01 января 2024 года организовано обеспечение предоставления детям возрасте от 5 до 18 лет, проживающим на территории муниципального района «Балейский район», социальных сертификатов на получение муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих программ».
4. В РАЗДЕЛ 2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Комплексная модернизация общего образования Балейского района на 2023-2025 годы» добавить задачу: «Обеспечение функционирования системы оказания муниципальных услуг в социальной сфере при формировании муниципального социального заказа».
5. В РАЗДЕЛ 4. ОСНОВНЫЕ ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «Комплексная модернизация общего образования Балейского района на 2023-2025 годы» добавить направление: «Муниципальная услуга в социальной сфере при формировании муниципального социального заказа». Данное направление необходимо для оказания муниципальных услуг в социальной сфере при формировании муниципального социального заказа.
6. В РАЗДЕЛ 5. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  «Комплексная модернизация общего образования Балейского района на 2023-2025 годы» добавить раздел 4 «Обеспечение  муниципальных услуг в социальной сфере при формировании муниципального социального заказа».
	№ п/п
	Наименование задачи
	Наименование мероприятия
	Исполнитель/соисполнитель мероприятия
	Начало выполнения
	Окончание выполнения
	Непосредственный результат
	Единица измерения
	Базовое значение показателя
	Плановое значение показателя

	1 год
	2 год
	3 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	4.Обеспечение  муниципальных услуг в социальной сфере при формировании муниципального социального заказа

	4.
	Обеспечение функционирования системы оказания муниципальных услуг в социальной сфере при формировании муниципального социального заказа.
	Оказание муниципальных услуг в социальной сфере при формировании муниципального социального заказа.
	МБУ ДО «ДЮСШ», Комитет образования
	2023
	2025
	Количество детей, получивших сертификаты
	Ед.

	0
	755
	755

7. В РАЗДЕЛ 6.  АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «Комплексная модернизация общего образования Балейского района на 2023-2025 годы» в   наименование    добавить наименование показателя:
	№ п/п
	Наименование угрозы/риска
	Наименование цели/задачи/показателя, с которыми ассоциируется угроза/риск
	Описание механизмов управления рисками/угрозами и мер по их минимизации

	1
	2
	3
	4

	1.
	Риск недостаточной обеспеченности финансовыми ресурсами мероприятий муниципальной программы.
	«Обеспечение функционирования системы оказания муниципальных услуг в социальной сфере при формировании муниципального социального заказа».
	Мониторинг и оценка эффективности программных мероприятий с целью возможного перераспределения средств внутри муниципальной программы.

8. В РАЗДЕЛ 7. ЦЕЛЕВЫЕ   ИНДИКАТОРЫ (ПОКАЗАТЕЛИ)   МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ (ПОДПРОГРАММЫ) «Комплексная модернизация общего образования Балейского района на 2023-2025 годы» добавить пункт 4 «Обеспечение функционирования модели оказания муниципальных услуг в социальной сфере при формировании муниципального социального заказа».
	№ п/п
	Наименование целей и задач
	Наименование целевого индикатора
	Единица измерения
	Значения показателей
	Методика расчета показателя

	Базовое значение
	Целевые значения*

	1-й год планового периода*
	2-й год планового периода*
	3-й год планового периода*

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	4.
	 Повышение качества   и доступности муниципальной услуги
	«Обеспечение функционирования системы оказания муниципальных услуг в социальной сфере при формировании муниципального социального заказа».
	Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, получивших социальные сертификаты
	%

	25%
	25%
	25%
	К1/К*100, где К1 –  количество детей,  получивших социальные сертификаты

К – общее количество детей в районе от 5 до 18 лет.

9. В РАЗДЕЛ 8. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Комплексная модернизация общего образования Балейского района на 2023-2025 годы» добавить:

9.1.  В пункт 1 «Совершенствование  и развитие единой муниципальной системы выявления, адресной

поддержки талантливых детей» в подпункт 1.2 слова: «проведение новогодних мероприятий в образовательных организациях».
          9.2. В пункт 2 «Совершенствование системы обеспечения качества образовательных услуг» добавить подпункт

2.9  «Организация и проведение районной августовской конференции работников образования».

9.3. Раздел 4 «Обеспечение  муниципальных услуг в социальной сфере при формировании муниципального
социального заказа».

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Плановый объем финансирования
	Всего

	1-й год
	2-й год
	3-й год

	1
	2
	4
	5
	6
	7

	1.
	1.  Совершенствование  и развитие единой
               муниципальной системы выявления, адресной поддержки талантливых детей

	 1.1. Муниципальный этап Всероссийской  олимпиады школьников по общеобразовательным предметам, участие в региональном этапе олимпиады
	42,322

	 42029,75

	57,0

	141351,75
11

	1.2.Выезд в г. Читу на Губернаторскую елку, проведение новогодних мероприятий в образовательных организациях.
	 16,200
	53074,27
	10,0
	79274,27

	1.3. Муниципальный этап Декабристских чтений
	0
	0
	0
	0

	1.4. Региональный этап Декабристских чтений
	15,678
	  20,450
	0
	 36128

	1.5. Муниципальный этап Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика», участие в краевом этапе
	0
	0
	0
	0

	1.6.  Региональные научно-практические конференций школьников
	0
	85240,98
	0
	 85240,98

	1.7. Муниципальный  этап Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские состязания»
	0
	0
	0
	0

	1.8.   Региональный этап  Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские состязания»
	0
	0
	0
	0

	1.9. Региональный этап Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские спортивные игры »
	0
	0
	0
	0

	1.10. Районный слет – конкурс  ученических производственных бригад сельских школ
	0
	20,0
	15,0
	35,0

	1.11. Краевой слет – конкурс ученических производственных бригад сельских школ
	0
	52205
	35,0
	87205

	1.12. Выпускной бал на городской площади. Грант выпускникам-медалистам
	5,0
	27,0
	10,0
	42,0

	                                                                                                                                   Итого по разделу:
	79,2
	300,0
	127,0
	506,2

	2.
	2. Совершенствование системы обеспечения качества образовательных услуг

	2.1. Муниципальная Спартакиада работников образования
	5,0
	15,0
	5,0
	25,0

	2.2. Единый государственный экзамен выпускников 11 классов, итоговая государственная аттестация обущающихся 9 классов.
	60,8
	85,0
	60,0
	205,8

	2.3. Региональный этап Забайкальского образовательного форума
	0
	0
	0
	0

	2.4. Муниципальный этап конкурса «Учитель года», участие в краевом этапе
	 1565
	0
	5,0
	6565

	2.5. Муниципальный этап конкурса «Лучший учитель», участие в краевом конкурсе
	0
	0
	0
	0

	2.6. Психолого - медико-педагогическая комиссия
	0
	0
	0
	0

	2.7. Юбилейные даты в ОО
	0
	0
	0
	0

	2.8. Приобретение канцелярских товаров к 1 сентября для детей из малообеспеченных семей
	0
	0
	0
	0

	2.9. Организация и проведение районной августовской  конференции работников  образования
	0
	25,0
	0
	25,0

	                                                                                                                                  Итого по разделу:
	67,365
	125,0
	70,0
	262,365

	3.
	3. Усиление воспитательного потенциала, патриотического воспитания  школьников

	3.1. Муниципальный этап военно-патриотической игры «Граница»
	3435
	15,0
	3,0
	21,435

	3.2.Военно-спортивный конкурс, посвященный Дню защитника Отечества
	0
	 5,0
	0
	5,0

	3.3.Районные мероприятия среди дружин юных пожарных
	0
	0
	0

	3.4.Районные мероприятия среди отрядов военно-патриотического направления «Юнармия», участие в региональных
	0
	55,0
	0
	55,0

	3.5.Муниципальный этап конкурса  юных инспекторов дорожного движений «Безопасное колесо», участие в краевом этапе
	0
	0
	0
	0

	3.6.Пятидневные учебные сборы с обучающимися 10-ых классов
	0
	0
	0
	0

	                                                                                                                          Итого по разделу:
	 3435
	75,0
	3,0
	81435

	4.
	Обеспечение  муниципальных услуг в социальной сфере при формировании муниципального  социального заказа.

	4.1 Оказание муниципальных услуг в социальной сфере при формировании муниципального социального заказа.
	0
	4152,5
	4413,2
	8565,7

	Итого по разделу:

	4152,5
	4413,2
	8565,7

	                                                                                                              ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ:
	150,0
	4652,5
	4613,2
	9415,7